PREFEITURA DURANTE PERÍODO VEDADO (MESES JULHO/AGOSTO) E FORA DAS 

HIPÓTESES LEGAIS  

Inicialmente, cabe ressaltar, que é fato notório e público, de conhecimento da 
população e das autoridades públicas, que no último mês de agosto do ano de 2024, a 
Administração Municipal realizou contratação massiva de 761 (setecentos e sessenta e um)  
de novos servidores temporários, sendo estas utilizadas com viés eleitoreiro pelo gestor como 
verdadeira “moeda de troca” com implemento da velha manobra política de apoiamento 
eleitoral, contrariando, por via de consequência, a legislação que proíbe qualquer

[...]

servidores temporários  é alarmante, o que pode ser extraído da comparação das 
contratações existentes no mês de julho para as contratações existentes em agosto, 
saltando de 885 servidores para 1676, ou seja, dentro de um mês, houve a contratação 
791 novos servidores, o que importa no aumento de R$846.286,05 (oitocentos, quarenta 

e seis mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinco centavos) aos cofres Públicos, sendo 
o cálculo obtido do custo da folha de pagamentos/temporários de agosto (R$ 
2.602.985,39) com o custo da folha de pagamento/temporários de julho de 2024 
(R$1.756.699,34), conforme extratos anexos.